d) 20,00€ para a esterilização de gatos.

Artigo 2-B.º
Regime de Apoio para Famílias Carenciadas

1. O  montante  global  disponível  para  financiamento  da  presente  Campanha  de  Apoio  à
Esterilização de Animais de Companhia, para famílias carenciadas é de 2.500,00 € (dois mil
e quinhentos euros).

2. Os valores de comparticipação a atribuir por animal, para famílias carenciadas, será efetuado
através de cheque veterinário remetido pela Ordem dos Médicos Veterinários (OMV).

Artigo 3.º
Limites de Apoio

1. O apoio a conceder está limitado a 2 (dois) animais por agregado familiar.